

## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2021/07073

Del: 12/11/2021

Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili

### OGGETTO:

LAVORI DI “REALIZZAZIONE CICLOVIE URBANE - FASE 3”, CODICE OPERA 200363, CUP H11B20000710001, CIG 8933406FD4 – Aggiudicazione Definitiva

## IL DIRIGENTE

### Richiamate:

- la Delibera di Giunta Comunale n. **DG/2021/00333** del 11/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo all’intervento “**Realizzazione ciclovie urbane - fase 3**” **C.O. 200363 CUP H11B20000710001** per la somma complessiva di € 180.000,00 = (compreso IVA al 10%),, con trasferimenti dello Stato (MIT) di cui all’accertamento n. 2021/200;
- la successiva Determinazione Dirigenziale n. 2021/DD/6312 del 13/10/2021 di approvazione del progetto esecutivo della suddetta opera e determinazione a contrarre per la somma complessiva di € 180.000,00, secondo il quadro economico di seguito riportato:

<b>IMPORTO A BASE DI GARA:</b>		<b>Somme</b>
A.1)	Importo complessivo dei lavori	€ 139.133,25
A.2)	Maggiorazione importo lavori di cui al punto "A.1" (Allegato 2 - Deliberazione Regione Toscana n. 645 del 25/05/2020 punto B.5 applicazione aliquota 1,74%) soggetta a ribasso d'asta	€ 2.420,92
<b>A)</b>	<b>IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA</b>	<b>€ 141.554,17</b>
B.1)	Costi della sicurezza d. lgs 81/08 non soggetti a ribasso d'asta	€ 13.839,07
B.2)	Maggiorazione oneri sicurezza di cui al punto "B.1" (Allegato 2 - Deliberazione Regione Toscana n. 645 del 25/05/2020 punto B.5 applicazione aliquota 1,5%) non soggetta a ribasso d'asta	€ 207,59
<b>B)</b>	<b>IMPORTO TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA</b>	<b>€ 14.046,66</b>
<b>A+B)</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO</b>	<b>€ 155.600,83</b>
<b>PER SOMME A DISPOSIZIONE:</b>		<b>Perc. %</b>
	Per I.V.A.	10,0%
	Per incentivo	1,6%
	Somme a disposizione per ulteriori interventi	
	Per Polizza Assicurazione Progettista	
	Per spese tecniche	
	Imprevisti	
<b>C)</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 24.399,17</b>
<b>Importo Totale (A+B+C)</b>		<b>€ 180.000,00</b>

**Ricordato** che l'intervento sarà finanziato con trasferimenti dello Stato (MIT) di cui all'accertamento n. 2021/200;

**Ricordato, altresì** che, con stessa Determinazione n. 2021/DD/6312 del 13/10/2021, è stato disposto fra l'altro:

- di ricorrere, per l'aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), l. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.2.) L. 108/2021, per l'affidamento delle stesse opere;
- di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso;
- l'esclusione automatica delle offerte individuate come anomale qualora il numero delle offerte ammesse fosse pari o superiore a cinque, ai sensi del comma 8 dell'art. 97 del D.Lgs, 50/2016, modificato - fino alla data del 30 giugno 2023 - dall'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 (Decreto Semplificazioni);
- di incaricare il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici degli adempimenti relativi alla procedura di gara.

#### **Richiamati:**

- Il provvedimento dirigenziale n. 2021/DD/06871 del 04/11/2021 con il quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha preso atto, ai fini dell'art.29 del D.lgs 50/2016, dell'ammissione degli operatori economici alla suddetta procedura;

- La nota prot. n. 2021/354495 del 04/11/2021 con la quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, comunica il verbale della procedura di gara, svoltasi in data 04/11/2021, allegati parte integrante al presente atto, ove risulta che:

- essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 36, comma 9 *bis*, del D.Lgs. 50/2016, e non procedendo al calcolo della soglia di anomalia come previsto dall'art. 97, comma 3 bis, del D.Lgs. 50/2016, poiché il numero delle offerte era inferiore a cinque, la migliore offerta è risultata quella presentata dall'operatore economico **MANNOZZI**

**MARCO S.R.L.** con un ribasso pari al 6,273% da applicare sull'importo a base di gara;

- ai sensi dell'art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa;

**Ritenuta**, congrua l'offerta economica presentata dall'Impresa **MANNOZZI MARCO S.R.L.**;

**Dato atto** inoltre, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte integrante del presente provvedimento;

**Ritenuto**, pertanto, con il presente provvedimento approvare il suddetto verbale ed aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'impresa **MANNOZZI MARCO S.R.L.**, con sede legale in Aprilia (LT), Via dei Peri 24 - (C.F./P.I.: 02195800590), fatto salvo l'esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) della stessa;

**Dato atto** che i documenti allegati parte integrante al presente provvedimento sono in originale;

**Dato atto** della regolarità tecnica del presente provvedimento;

**Visto** il D.lgs. n. 50/2016;

**Visto** l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

**Visto** l'art.81 dello Statuto del Comune di Firenze;

**Visto** il Regolamento generale per l'attività contrattuale" del Comune di Firenze;

**Visto il** "Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi";

## **DETERMINA**

per le motivazioni espone in narrativa:

- 1) di approvare il verbale di gara del 04/11/2021, relativo all'opera "*Realizzazione ciclovie urbane - fase 3*", Codice opera 200363, CUP H11B20000710001, CIG 8933406FD4 per la somma complessiva di € 155.600,83 (IVA esclusa), di cui € 14.046,66 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, allegato parte integrante del presente atto;
  
- 2) di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'impresa **MANNOZZI MARCO S.R.L.**, (con sede legale in Aprilia (LT), Via dei Peri 24 - (C.F./P.I.: 02195800590), fatto salvo l'esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) della stessa.
  
- 3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Giuseppe Carone.

## ALLEGATI INTEGRANTI

RUP - Dich assenza conflitto interessi c.o. 200363\_signed.pdf -  
0e4d219b6f7418870c0a2a46d07e463be1e8381c6b09ab9068c3391359f496dd

TRASM RUP 200363\_signed.pdf - b30956e7d242d48457b5c294083ba70840cb3c700fe7c16f572d0e1a860257d3

Verbale 04.11.2021\_signed\_signed\_signed.pdf -  
337d16fe2408b8f2a41044e7d9ab7a4356b9b535867945ed19585b1b5e288019

sub\_5628505257040649239\_OffEcon\_31363\_1\_03112021102817.pdf -  
0c003c94736014eec18fb1239332fe1f08c1a1f29f75535dd32031f4bab7c17b

**Firenze, lí 12/11/2021**

**Sottoscritto digitalmente da**

**Responsabile regolarità tecnica**

**Giuseppe Carone**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.